
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 57 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA  PREVISTO  DALL'ARTICOLO  1,  COMMA  816  E  SEGUENTI,  DELLA
LEGGE  27.12.2019  N.  160.  DETERMINAZIONE  E  APPROVAZIONE  COEFFICIENTI  E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 57 del 10/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E 
SEGUENTI, DELLA LEGGE 27.12.2019 N. 160. DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E 
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CANONE  PATRIMONIALE  DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 
1,  COMMA  816  E  SEGUENTI,  DELLA  LEGGE  27.12.2019  N.  160.  DETERMINAZIONE  E 
APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.”, di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 57 del 10/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA  PREVISTO  DALL'ARTICOLO  1,  COMMA  816  E  SEGUENTI,  DELLA
LEGGE  27.12.2019  N.  160.  DETERMINAZIONE  E  APPROVAZIONE  COEFFICIENTI  E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 816, della legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), che stabilisce  
che “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,  
ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città metropolitane(…), e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il  
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle  
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 
7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di  
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio 
o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a  
prestazioni di servizi”; 

VISTI i commi 826, 827, 831, della citata legge 160/2019, che stabiliscono le seguenti tariffe standard del 
nuovo canone unico patrimoniale, anche per i Comuni con oltre 10.000 e fino a 30.000 abitanti, categoria a 
cui appartiene il Comune di Valeggio sul Mincio:

Tipo tariffa (di legge) Importo

Tariffa standard annua € 40,00/mq

Tariffa standard giornaliera € 0,70/mq

Tariffa occupazioni permanenti cavi e condutture € 1,50/utenza, con minimo di € 800,00

RICHIAMATO  l’atto  normativo  con  oggetto  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale  (Ai  sensi  della  
l.160/2019)”, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 27 maggio 2021 che disciplina il 
nuovo canone per quanto riguarda il territorio del Comune di Valeggio sul Mincio; 

RICORDATO che:
- ai  sensi  dell’art.  1,  comma  819,  della  legge  160/2019,  il  presupposto  del  canone  patrimoniale  di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del 

Comune e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti 

al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune, su beni privati laddove siano visibili da luogo 
pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico  
o a uso privato;

- per l’applicazione del canone per le esposizioni pubblicitarie e per le occupazioni, il territorio comunale è 
stato suddiviso, con il regolamento comunale, in tre zone: Borghetto, centro capoluogo e altre zone del 
territorio comunale in base alla loro importanza desunta dal contesto urbanistico-edilizio, della presenza 
in zona dei pubblici servizi, nonché della particolare accessibilità attraverso i mezzi di trasporto pubblico, 
del flusso turistico, delle iniziative commerciali e della densità di traffico pedonale e veicolare;

- lo stesso regolamento comunale rinvia ad una apposita deliberazione di giunta comunale l’approvazione 
del prospetto delle tariffe per tipologia delle occupazioni e degli impianti/mezzi pubblicitari, tenuto conto  
della suddivisione del territorio comunale e dei coefficienti di valutazione e modulazione elaborati ai fini  
della individuazione della tariffa di riferimento per unità di misura;

- è necessario individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe, tenuto conto delle tipologie di 
occupazione ed esposizione pubblicitaria e delle finalità delle stesse, avendo riguardo all’omogeneità 
rispetto alle attuali tariffe; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione dei coefficienti moltiplicatori e alla 
determinazione delle tariffe; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 31/05/2021 con la quale sono stati approvati i  
coefficienti di valutazione e modulazione elaborati ai fini della individuazione della tariffa di riferimento per 
unità  di  misura,  le  tariffe  del  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria per l’anno 2021 e la suddivisione del territorio del Comune di Valeggio sul Mincio in tre zone a  
cui corrispondono diversi coefficienti; 

Deliberazione n. 57 del 10/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84/2022  del  16/05/2022  con  la  quale  è  stato 
confermato per l’anno 2022 quanto previsto nella deliberazione di G.C. n. 100/2021;

RITENUTO di confermare quanto previsto nella citata deliberazione di G.C. n. 100/2021 anche per l'anno 
2023;

RICORDATO, che per l’anno 2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, e dei 
provvedimenti di determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi e dei servizi, è stato differito alla data 
del 31 maggio 2023, giusta Decreto Ministero dell’Interno 19 aprile 2023;

Tutto ciò premesso;

 DELIBERA 

1) DI  CONFERMARE per l'anno 2023 i  coefficienti  di  valutazione e modulazione elaborati  ai  fini  della 
individuazione della tariffa di riferimento per unità di misura, le tariffe del nuovo canone patrimoniale di  
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e la suddivisione del territorio del Comune di 
Valeggio sul Mincio in tre zone a cui corrispondono diversi coefficienti, approvati con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 100 del 31/05/2021, e riportati negli allegati A) e B), che formano parte integrante 
sostanziale della presente deliberazione.

2) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  considerata l'urgenza di rendere fin da subito efficati  le disposizioni 
adottate.

Deliberazione n. 57 del 10/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 57 del 10/05/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 835
Unità Proponente: Settore Tributi

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E SEGUENTI, DELLA
LEGGE 27.12.2019 N. 160. DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 835
Unità Proponente: Settore Tributi

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E SEGUENTI, DELLA
LEGGE 27.12.2019 N. 160. DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 57 del 10/05/2023

Settore Tributi

Oggetto:  CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E SEGUENTI, DELLA
LEGGE 27.12.2019 N. 160. DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 57 del 10/05/2023

Oggetto:  CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA PREVISTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 816 E SEGUENTI, DELLA
LEGGE 27.12.2019 N. 160. DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE COEFFICIENTI E
TARIFFE PER L'ANNO 2023. CONFERMA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


